
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 504
del 26-10-2020

Reg. Settore 239

Oggetto:Lavori di rimozione della copertura in cemento amianto del Monumento
ai Caduti di Vigonovo CUP G39G19000440006. Determina a contrarre.

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 504 del 26-10-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 504

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Richiamato il Decreto n. 3924/Amb del 02.10.2019 – prenumero 4068 -  Sgrif-Pn/Ami-26, con il quale è
stato concesso al Comune di Fontanafredda un contributo di € 42.400,00 (pari all’80% della spesa
riconosciuta ammissibile di € 53.000,00), ai sensi dell’art. 3 c. 27 della l.r. 06.08.2015 n. 20 e del d.P.Reg.
28.08.2015 n. 0178/Pres, per la rimozione dell’amianto dall’edificio “Ex Biblioteca Civica – Monumento ai
Caduti” sito in via M. Giol civ. 32

Vista la Determinazione n. 561 del 14.11.2019, con la quale è stato affidato all’ing. Alfredo Nardi, iscritto
all’ordine degli ingegneri di Treviso al n. 1556, avente studio professionale a Conegliano in via Papa
Giovanni XXIII n. 15 – c.f. NRD LRD 63L22 C957K e p.i. 02297790269, l’incarico professionale relativo alla
progettazione, il coordinamento per la sicurezza e la direzione lavori, riferiti all’intervento sopra descritto;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 07.09.2020, con la quale è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, dell’importo complessivo di € 83.000,00 dei quali €
56.353,05 per lavori a base d’asta (inclusi € 5.000,00 per oneri sicurezza);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 10.09.2020, con la quale è stato approvato il progetto
di definitivo dell’intervento, dell’importo complessivo di € 83.000,00 dei quali € 56.353,05 per lavori a base
d’asta (inclusi € 5.000,00 per oneri sicurezza);

Richiamata infine la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 14.09.2020, con la quale è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori, redatto dal professionista ing. Alfredo Nardi, progetto dell’importo
complessivo di € 83.000,00.- esponente il seguente quadro economico di spesa:

A) Somme a base d’appalto:
- importo lavori
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

€    51.353,05
€      5.000,00

€  56.353,05

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- spese tecniche €    11.000,00
- iva sui lavori e oneri sicurezza €    12.397,67
- oneri previdenziali e iva su spese tecniche €      2.956,80
- imprevisti €         292,48

S o m m a n o €    26.646,95
Importo complessivo di progetto €    83.000,00

Dato atto che si può provvedere quindi all’indizione di apposita procedura di gara per l’affidamento dei
lavori;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 504 del 26-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 504

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) dello stesso, che
prevede:
“fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivia)
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro; …(omissis)…”

Richiamato altresì il comma 3 del medesimo articolo, ove si prevede che “gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016” (quindi: l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale);

Ritenuto che per l’affidamento dei lavori si procederà quindi in maniera autonoma, e che gli stessi saranno
affidati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
ribasso percentuale unico da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Dato atto che la procedura di affidamento verrà svolta previa consultazione di tre preventivi, per mezzo
della piattaforma telematica di negoziazione “eAppalti FVG”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016 e
s.m.i. all’interno della quale sarà presente la relativa lettera d’invito e la documentazione richiesta per dar
luogo alla procedura;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del “Minor prezzo” ai sensi art. 95, comma 4, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, con valutazione del ribasso percentuale unico da applicarsi sull’importo a corpo posto a
base di gara;

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: 8486095321;

Ricordato che il Cup dell’opera è il seguente: G39G19000440006;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

Di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento in appalto dei “lavori di rimozione1.
della copertura in cemento amianto del Monumento ai Caduti di Vigonovo”, appalto che sarà
effettuato mediante affidamento diretto, come previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, previa consultazione di n. 3 preventivi, con indizione di
apposita procedura di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione “eAppalti FVG”;

Di dare atto che l’importo dell’appalto oggetto della presente gara ammonta a complessivi Euro2.
56.353,05 di cui: Euro 51.353,05 soggetti a ribasso ed Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso; il corrispettivo è da determinarsi a corpo;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 504 del 26-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 504

Di assumere quindi il relativo impegno di spesa per l’importo di complessivi € 68.750,72 iva inclusa,3.
imputando lo stesso al capitolo 9722 di Bilancio – voce “interventi di rimozione amianto monumento
ai caduti” – p.d.c.f. 2.02.01.09.999 – ove risulta stanziato il finanziamento a copertura dell’opera in
parola;

Di stabilire che la lettera d’invito preveda, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del4.
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice,
determinato mediante unico ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara;

di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del procedimento5.
è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge anche le funzioni di
RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti6.
di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto
dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 - 2022”,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 504 del 26-10-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 504

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 27-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 504 del 26-10-2020  - Comune di Fontanafredda


